
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   73Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

NOME CARGO CÓDIGO
HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

RODRIGO D’AGOSTO ANALISTA DE SISTEMAS ATC-A-I
ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS ANALISTA JURIDICO ATE-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.943/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 420/2017-CPJPSIV, 
datado de 11/12/2017; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA e FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV, no período de 08/01 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.161/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Xingu – GT XINGU, instituído pela PORTARIA Nº 8349/2018-MP/
PGJ, de 04/12/2017, publicada no D.O.E. de 05/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 062/2018-MP/
CAOMA, datado de 29/5/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à Reunião Ordinária designada para os dias 09 e 
10/07/2018:
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (3ª e 7ª PJs de Altamira)
GERSON ALBERTO DE FRANÇA (PJ de Pacajá)
ÍTALO COSTA DIAS (2ª PJ de São Felix do Xingu)
JULIANA CABRAL COUTINHO DE ANDRADE (PJ de Anapu)
JULIANA NUNES FÉLIX (PJ de Porto de Moz e PJ de Senador José 
Porfírio)
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA (PJ de Uruará/ PJ de Uruará)
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS (2ª PJ de Altamira)
MULLER MARQUES SIQUEIRA (PJ de Gurupá)
ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR (1ª PJ de São Felix do Xingu)
PALOMA SAKALEM (4ª e 6ª PJs de Altamira)
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ (PJ de Medicilândia)
THIAGO RIBEIRO SANANDRES (1ª e 5ª PJs de Altamira)
VANESSA GALVÃO HERCULANO (PJ de Brasil Novo)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.935/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 014/2018-MP/
NTS, datado de 21/02/2018, protocolizado sob nº 8614/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador do Núcleo do Terceiro Setor, no período 
de 21/02 a 01/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.280/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 18890/2018, autuado sob o Processo nº 27/2018/MP/CSMP;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 
141, inciso II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6/7/2006;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 002/2009-MP/
CSMP, de 23/6/2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 28/5/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da carreira da Promotora de Justiça 

de 2a Entrância ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, para 
frequentar “Curso de Mestrado – Especialidade de Direito Penal 
e Ciências Criminais”, na Universidade de Lisboa, Portugal, no 
período de 17/9/2018 a 17/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 327926

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Onde se lê: Vigência: 18/06/2018 a 17/06/2019.
Leia-se: Vigência: 19/06/2018 a 18/06/2019.
Núm. do Contrato: 045/2018-MP/PA
Dispensa de Licitação nº: 028/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa VIRTUAL SPACE PROVEDOR (CNPJ 12.264.997/0001-76)
Objeto: Serviços de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Jacareacanga/Pa.
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Vigência: 19/06/2018 a 18/06/2019.
Valor global: R$ 7.920,00 (sete mil e noventa e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça.
Publicação Original: Terça-feira, 19 de junho de 2018 - DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33640 – P. 78 - Protocolo: 326756

Protocolo: 327651

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 047/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 047/2018-MP/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 020/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa E W DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO - EPP (CNPJ 
01.057.537/0001-50).
Objeto: Serviços de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Almeirim/Pa.
Data da Assinatura: 19/06/2018.
Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019.
Valor Total: R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro 
do Nascimento, Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 327659
Nº. DO CONTRATO: 46/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
 DE LICITAÇÃO N.º 029/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS (CPF nº 254.269.582-20).
Objeto: Locação de Imóvel para sede da Promotoria de Justiça 
de Santa Isabel/PA.
Data da Assinatura: 19/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019
Valor mensal: R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro:   da comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo: 327653

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 016/2014-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 10º

NÚM. DO CONTRATO: 016/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Castanhal. Retifi cação da redação 
da Cláusula Segunda do 9º Termo Aditivo do Contrato nº 
016/2014-MP/PA, no que tange a data de início de vigência da 
prorrogação, conforme abaixo:
“Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por 
mais 03 (três) meses, a contar de 27.05.2018, nos termos do 

artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. ”
Vigência do Aditamento: 27/05/2018 a 26/08/2018.
Data de Assinatura: 19/06/2018.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 327850
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 017/2014-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 10º

NÚM. DO CONTRATO: 017/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Castanhal. Retifi cação da redação 
da Cláusula Segunda do 9º Termo Aditivo do Contrato nº 
017/2014-MP/PA, no que tange a data de início de vigência da 
prorrogação, conforme abaixo:
“Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por 
mais 03 (três) meses, a contar de 27.05.2018, nos termos do 
artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. ”
Vigência do Aditamento: 27/05/2018 a 26/08/2018.
Data de Assinatura: 19/06/2018.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 327854

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 031/2018
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de coleta, transporte, incineração  e destinação 
de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico) do 
Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/07/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8333 – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 3390-39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0119 - Fundo de Reaparelhamento do MP.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 327729
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 032/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, 
incluindo jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará na Região Metropolitana 
de Belém.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/07/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.7573 – 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 327878

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚM. DA DISPENSA: 032/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Breno 
Santos Pompeu de Miranda (CNPJ 28.238.083/0001-70).
Objeto: produção de vídeo institucional referente a “Projetos 
Mãos Amigas” para apresentação na “I Mostra de Projetos do 
Ministério Público Brasileiro: Inovação e Resultados”.
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/06/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 328037


